
 D.D.S n.  2789/2024
REPUBBLICA   ITALIANA

                                  Regione  Siciliana                                 
 ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELL’AGRICOLTURA

 SERVIZIO 15   ISPETTORATO DELL'AGRICOLTURA DI TRAPANI

                                                                                                                                                                            
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al Regio 
         decreto 18 novembre 1923 n. 2440 e relativo regolamento approvato con Regio decreto del 23 maggio 
         1924 n. 827;
Vista la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e suc-

cessive modifiche ed integrazioni”;
Vista la L.R. 15/05/2000 n.10 “Norme in materia sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle di-

pendenze della Regione Siciliana”;    
Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime indica -

zioni in merito all'applicazione del D. Lgs. Sopracitato;
Vista la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-          2026”;
Vista  la  Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024-2026;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 15 dell 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regio- 

ne Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e  successive modifiche ed inte
grazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio fi
nanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;                                                   

Visto l'art.1 comma 16, lettera c) della legge n. 190/2012 – Disposizione e  repressione della corruzione e
dell'illegalità nella  pubblica amministrazione;

Visto il D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-
renza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”che dispone con l’art. 53
comma 1 lett. “t” l’abrogazione della precedente normativa e dispone agli artt. 26 e 27, nuovi “obbli-
ghi di pubblicazione concernenti l’organizzazione e l’attività delle Pubbliche Amministrazioni”;

Vista la L.R. 14 del 12 agosto 2014, art 68 e ss.mm.ii.;
Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 art. 1, comma 629, lettera b) - scissione dei pagamenti ai fini IVA;
Visto il D. Lgs 31 Marzo 2023 n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 dell-

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
Visto il D.P. Reg. n.444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Di-

partimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione della Delibera di Giunta regionale n.
91 del 10/02/2023;

Visto il  D.D.G. n. 2447 del 14/06/2022 con  il quale  è  stato  conferito  al Dr. Vito Giuseppe Falco l’incarico
di Dirigente del Servizio 15 “Ispettorato dell’Agricoltura di Trapani” con decorrenza dal 16/06/2022;

Viste le note prott.n. 6963 del 19/01/23 e n. 41879 del 28/02/23 con la quale il Dirigente Generale del Dipar -
timento Agricoltura, autorizza  i Dirigenti responsabili  degli Ispettorati  dell'Agricoltura, oltre alle atti -
vità già espletate relative all'elaborazione dei decreti di liquidazione e dei rispettivi mandati di paga-
mento, anche all'attività di predisposizione dei relativi decreti di impegno di spesa e la gestione di al-
cuni capitoli di spesa tra cui il cap.142539;

Vista la nota prot.n. 17562 del 30/01/2024 assunta al protocollo al n. 0005663 del 31/01/2024 con la quale si
autorizza  i Dirigenti responsabili degli Ispettorati a procedere  autonomamente all'emissione degli im-
pegni di spesa, senza previa richiesta di autorizzazione;

        Viste le circolari n. 11 dell' 11/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione
con cui vengono forniti chiarimenti in merito all'attività di controllo delle Ragionerie Centrali nonché le nuove
modalità di invio dei provvedimenti;



       Vista la circolare n. 23 del 27/12/2023  del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale vengono forni -
te le prime istruzioni di base sulle modalità di trasmissione degli atti dalle Amministrazioni attive
alle Ragionerie Centrali nonché dalle stesse al Tesoriere, secondo i sistemi informatici messi a di -
sposizione per la nuova procedura SCORE;

Viste le fatture n.005038631983 del 10/05/2024, n.005036419509 e n.005036190039 del 09/05/2024 della
ditta Enel Energia SpA Via Luigi Boccherini, n15 cap. 00198 Roma   P.Iva 06655971007, relative alla
fornitura di gas mese di Aprile 2024 alle CC.AA. di  Alcamo, Castelvetrano e Mazara del Vallo per un
totale di € 137,71 (centotrentasette/71)  IVA compresa, allegate e facenti parte integrante del presente
decreto;

Visto che il Durc INAIL n. 42108005 del 22/01/2024 con validità sino al  21/05/2024, risulta regolare;

RITENUTO di dover procedere ad impegnare la somma di €  137,71 (IVA compresa), per il pagamento
delle fatture n.005038631983 del 10/05/2024, n.005036419509 e n.005036190039 del 09/05/2024
della ditta  Enel Energia SpA, sul capitolo 142539 “Spese per utenze e canoni diverse da energia
elettrica e telecomunicazioni” (codifica U.01.03.02.05.006) del Bilancio della Regione Siciliana -
Rubrica Agricoltura - per l'esercizio finanziario 2024

A termine delle vigenti disposizioni:

DECRETA

Art.1)   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Art.2)  Per  i  motivi  in  premessa  descritti,  si  impegna  la  somma  complessiva  di €137,71
(centotrentasette/71) IVA compresa sul capitolo 142539 (codifica U.01.03.02.05.006), esercizio
finanziario  2024,  per  il  pagamento  delle  fatture   n.005038631983  del  10/05/2024,
n.005036419509  e  n.005036190039  del  09/05/2024 della  ditta  Enel  Energia  SpA Via  Luigi
Boccherini, n15 cap. 00198 Roma - P.Iva 06655971007, relative alla fornitura di gas mese di
Aprile 2024 alle CC.AA. di Alcamo, Castelvetrano e Mazara del Vallo;

Art.3)  Si autorizza la  liquidazione tramite mandato di pagamento delle fatture  n. 005038631983 del 
            10/05/2024, n. 005036419509 e n. 005036190039 del 09/05/2024  di €112,88  (centododici/88) 
            in favore della  ditta  Enel Energia S.P.A Via Luigi Boccherini, n15 cap. 00198 Roma   P.Iva 
           06655971007  IBAN : OMISSIS;

Art.4)  La somma di € 24,83(ventiquattro/83) corrispondente all'importo dell'I.V.A, sarà da pagare in

            regime di split payment..

Art.5) L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio sopra indicato.

Il provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98 della L.R. 9 del 07

 maggio 2015.

Il presente provvedimento sarà inviato alla Ragioneria Centrale per gli adempimenti di competenza.

Trapani, lì  17/05/2024  
                                                                                                 

         
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                  Vito Giuseppe Falco
                                                                                      
                                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
                                                                        dell'art.3, comma 2 del D. Lgs.39/1993 e ss.mm.ii.)


